PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

REQUERIMENTO Nº 379/2025

Assunto: À Telefônica, solicitando a substituição urgente do poste de madeira que fica na Estrada

Hondo Japão, 2020, Bairro Jamic, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Telefônica, solicitando a substituição urgente do poste de madeira

que fica na Estrada Hondo Japão, 2020, Bairro Jamic, neste Município.

O presente requerimento está sendo encaminhado à Telefônica em razão

de termos solicitado o serviço de substituição de poste de madeira à Concessionária EDP,

através do Requerimento SICOM nº 595/2025 – GVJA, em 12/05/2025, que nos informou

em 10/06/2025 e por e-mail que o poste pertence à empresa Telefônica.

O poste é de madeira e está caindo, colocando em risco os pedestres e

veículos que por ali trafegam. A inclinação do poste está para a estrada, fato que merece

maior atenção desta Empresa, no sentido de evitar qualquer acidente em decorrência da

queda do poste. Outro ponto observado, é a estrutura do poste, que se encontra avariada.

Com a inclinação do poste percebemos que a fiação apresenta um

esticamento aparentemente maior que o normal (uma tensão), que pode causar o

rompimento da rede, caso aumente a inclinação.

A demanda justifica-se por uma questão de segurança e como forma de

adequar a instalação do poste à regulamentação vigente, normas da ABNT (Associação

Brasileira de Normas Técnicas) e constantes nas exigências das concessionárias de

energia, que podem variar de acordo com a região e conforme as atualizações das

práticas de segurança e sustentabilidade. Atualmente, notamos que há uma tendência de

implementação de alternativas mais modernas e duráveis, como postes de concreto ou

metálicos em áreas rurais ou remotas. A presente solicitação de substituição imediata do

poste, visa, portanto, mitigar riscos, garantir a conformidade com normativas técnicas e

assegurar o pleno uso do espaço público.

Foto anexa.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 379/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário